

B.A. (Pt.-II)

Printed Pages : 8

2033-I

SOCL.-I

B.A. (Part-II) Examination, 2019

(Three-Year Scheme of 10+2+3 pattern)

(Faculty of Arts)

SOCIOLOGY

Paper - I

(Social Research Methods)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर, मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(1)

2033-I / 9500 / 8

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I

भाग-I

(Short Answer Type Question)

Note: There are 2 compulsory questions in part-I, first question will consist of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20-words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

(2)

2033-I

1. (i) Define Science.
विज्ञान को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Two important characteristics of Social Research.
सामाजिक अनुसंधान की दो महत्वपूर्ण विशेषताएँ।
- (iii) Define Data.
तथ्य को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is follow-up letter.
अनुगामी पत्र क्या है?
- (v) Define objectivity.
वस्तुपरकता को परिभाषित कीजिये।
- (vi) Write two types of observation.
अवलोकन के दो प्रकार बताइये।
- (vii) Mention two types of data.
तथ्य के दो प्रकार बताइये।
- (viii) What is objectivity.
वस्तुपरकता क्या है?
- (ix) What is hypothesis ?
उपकल्पना क्या है?
- (x) What is observation ?
अवलोकन क्या है?
- (xi) Mention the formula of mode.
बहुलक का सूत्र बताइये।

- (xii) Explain the two types of data.
तथ्यों के दो प्रमुख प्रकार बताइये।
- (xiii) Define schedule.
अनुसूची को परिभाषित कीजिये।
- (xiv) What is the meaning of Focussed Interview?
केन्द्रित साक्षात्कार किसे कहते हैं?
- (xv) Write the formula for calculating Mean from continuous series. <https://www.pdsuonline.com>
सतत् श्रेणी से माध्य ज्ञात करने का सूत्र लिखिये।
- (xvi) A simple table is based on how many variables?
एक सरल सारणी कितने चरों पर आधारित होती है?
- (xvii) What is primary data ?
प्राथमिक तथ्य क्या है?
- (xviii) A Survey conducted prior to the main Survey is known as.
मुख्य सर्वेक्षण से पूर्व, किया जाने वाला सर्वेक्षण क्या कहलाता है?
- (xix) What is Census Survey?
संगणना सर्वेक्षण क्या है?
- (xx) Give two characteristics of a good table.
एक उत्तम सारणी के दो लक्षण बताइये।

2. Each question contain 2 marks.

प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

(i) What are two important objectives of Social Research ?

सामाजिक अनुसंधान के दो महत्त्वपूर्ण उद्देश्य लिखिये।

(ii) Write any two sources of Primary data?

प्राथमिक तथ्यों के दो स्रोत लिखिये।

(iii) What do you understand by Hypothesis?

प्राकल्पना से आप क्या समझते हैं?

(iv) Mention steps of scientific methods.

वैज्ञानिक पद्धति के चरण बताइये।

(v) Define 'structured questions'.

'निर्दिष्ट प्रश्न' को परिभाषित कीजिये।

(vi) Mention the main types of Social Research.

सामाजिक अनुसंधान के मुख्य प्रकार बताइये।

(vii) Differentiate between Primary data and Secondary data.

प्राथमिक तथ्य एवं द्वितीयक तथ्यों में अन्तर बताइये।

(viii) What is Participant observation?

सहभागी अवलोकन क्या है?

(ix) What is Questionnaire?

प्रश्नावली क्या है?

(x) Explain the difference between schedule and Questionnaire.

अनुसूचि तथा प्रश्नावली में अन्तर बताइये।

Part-II

भाग-II

Descriptive Answer Type Questions

(वर्णनात्मक उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each section. All questions carry 20 marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

खण्ड-अ

3. What do you mean by Social Research? Describe the steps of Social Research. 20

सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? सामाजिक अनुसंधान के चरणों का वर्णन कीजिये।

OR

अथवा

4. What is the importance of Hypothesis in Social Research? Explain its sources. 20

सामाजिक अनुसंधान में प्राकल्पना का क्या महत्त्व है? इसके स्रोतों को समझाइये।

Section-B

खण्ड-ब

5. What is meant by Observation Method? Explain its major types. 20

अवलोकन-पद्धति से क्या आशय है? इसके प्रमुख प्रकारों को समझाइये।

OR

अथवा

6. What is Schedule? Explain the difference between Schedule and Questionnaire? 20

अनुसूचि किसे कहते हैं? प्रश्नावली तथा अनुसूची में अन्तर बताइये।

Section-C

खण्ड-स

7. What is 'Data'? Explain the major sources of 'Primary Data'. 20

'तथ्य' क्या है? वर्णन कीजिये। प्राथमिक तथ्यों के प्रमुख स्रोतों को समझाइये।

OR

अथवा

8. Calculate the "Arithmetic Mean" in the following:

Series- 155, 153, 168, 162, 164, 166, 180, 165, 157, 160. (Cm). 20

2033-I

(7)

P.T.O.

विद्यार्थियों की लम्बाई का समान्तर माध्य ज्ञात कीजिये।

लम्बाई- 155, 153, 168, 162, 164, 166, 180, 165, 157, 160 (माप-सेन्टीमीटर में)

—x—

https://www.pdsuonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(8)

2033-I